
 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

1 

 
DETERMINAZIONE N. 82 DEL 13/2/2018 

 

OGGETTO:  Procedura sottosoglia tramite RDO su MePA, per il noleggio di 

prefabbricati modulari ad uso sala di attesa, da fornire alla sede 

di Roma Casilino (CIG: Z6721AAE42), indetta con determinazione 

n. 6 del 18/1/2018. 

 Esito di gara deserta.  

 Indizione di una nuova procedura negoziata sottosoglia, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. B), D. lgs n. 50/2016, previa indagine 

di mercato. 

Capitolo: 5U110400904. 
Importo: Euro 40.000,00 comprensiva di oneri fiscali e oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Visto: 7080-2018-V0004. 
CIG: Z3C22437CD. 

RUP: Arch. Salvatore Speziale. 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Vista la determinazione presidenziale n. 46 del 24 gennaio 2017, con cui gli è stato 
conferito l’incarico di Direttore regionale Lazio, a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, avente ad oggetto: “Attuazione 

della delega conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in 
materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 1997, n. 366, avente ad 
oggetto: “Regolamento concernente le norme per l’organizzazione ed in 

funzionamento dell’INPS”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 26 febbraio 2003, n. 97, avente ad 
oggetto: “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 

pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70”; 

Visto l’art. 7, comma 8, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, a mente del quale le competenze 

attribuite al consiglio di amministrazione dalle disposizioni contenute nel decreto del 
Presidente della Repubblica 30 aprile 1970, n. 639, nella legge 9 marzo 1989, n. 88, 
nel decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, nel decreto del Presidente della 

Repubblica 24 settembre 1997, n. 366 e da qualunque altra norma riguardante gli enti 
pubblici di previdenza ed assistenza di cui all'art. 1, comma 1, del decreto legislativo 

30 giugno 1994, n. 479, sono devolute al Presidente dell'Ente, che le esercita con 
proprie determinazioni; 

Visto l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con 
legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione dell’INPDAP e 

dell’ENPALS e la loro confluenza nell’INPS, che succede in tutti i rapporti attivi e 
passivi in capo agli enti medesimi alla data del 1° gennaio 2012; 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

2 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’INPS, adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazione 

presidenziale n. 100 del 27 luglio 2016 e con determinazione presidenziale n. 132 del 
12 ottobre 2016; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 

Prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’INPS per la durata di un quadriennio, 
a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS, approvato con 
deliberazione consiliare n. 172 del 18 maggio 2005; 

Viste le determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui è stato 

definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni regionali e delle 
Direzioni di coordinamento metropolitano, nelle more della definizione dei nuovi 

assetti organizzativi di cui alla circolare n. 14 del 27 gennaio 2017; 

Vista la circolare n. 14 del 27 gennaio 2017, avente ad oggetto: “Modello 
organizzativo di Direzione regionale e di Direzione di Coordinamento metropolitano 

INPS”; 

Vista la circolare n. 59 del 15 marzo 2017, avente ad oggetto: “Operatività delle 
Direzioni di coordinamento metropolitano e delle Direzioni regionali nella fase 
sperimentale - attivazione procedura di interpello per il reperimento delle risorse”; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Messaggio Hermes n. 579 del 6 febbraio 2017, avente ad oggetto: 

“Espletamento dell’attività gestionale da parte dei dirigenti e rappresentanza 
processuale dell’Istituto – Istruzioni operative”; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e 

integrazioni, recante il Codice dei contratti pubblici; 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015. n. 208, secondo cui 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni-quadro di CONSIP; 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da 

ultimo dall'art. 1, comma 1, della legge n. 10 del 2016, secondo cui le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

Visto il Messaggio Hermes 1538 del 7 aprile 2017, avente ad oggetto “Procedure per 
l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

3 

soglie comunitarie, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50. Istruzioni 
Operative”; 

Vista la deliberazione n. 34 del 29 dicembre 2017, con cui il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio dal 1° gennaio al 15 marzo 

2018, consentendo, per le spese non obbligatorie per legge o per regolamento, 
l'assunzione degli impegni nei limiti di un dodicesimo per ogni mese degli stanziamenti 

iscritti nel progetto di bilancio di previsione per l’esercizio 2018, o nei limiti della 
maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non frazionabili e non differibili; 

Vista la determinazione commissariale n. 88 del 3 maggio 2010, la quale ha previsto 

che “Le spese per l’acquisizione di forniture sono autorizzate […] dal Direttore 
regionale nel limite massimo di € 193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa 
autorizzazione al superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse 

Strumentali”; 

Vista la circolare n. 30 del 3 marzo 2014, che ha previsto, inter alia, che: (i) i 
Direttori regionali debbano “gestire le risorse assegnate dalle Direzioni centrali 

responsabili del budget di spesa”; (ii) “le Direzioni regionali dell’INPS costituiscono, a 
livello territoriale, il centro di governo delle risorse assegnate”; (iii) le Direzioni 
regionali “svolgono tutte le azioni necessarie a soddisfare anche i fabbisogni delle 

strutture ad esse afferenti” e ha introdotto un nuovo sistema di gestione 
amministrativo-contabile (SIGEC); 

Visto il Messaggio Hermes n. 172 del 9 gennaio 2015, che detta disposizioni in 
materia di IVA per le prestazioni dei servizi verso enti pubblici;  

Premesso che presso la sede di Roma Casilino sono in corso di svolgimento lavori di 
messa in sicurezza dello stabile e che, nelle more del loro completamento, il Datore di 
lavoro ha emanato disposizioni per contingentare l’accesso del pubblico alla sede; 

Considerato che la situazione sopra descritta sta determinando la formazione di 
lunghe attese da parte del pubblico al di fuori della sede, con notevoli disagi per 
l’utenza e il rischio di problemi di ordine pubblico; 

Considerato che, per porre rimedio alla predetta situazione, il Coordinamento 
Tecnico regionale ha richiesto di acquisire in noleggio alcuni prefabbricati modulari ad 
uso sala di attesa, da fornire alla sede; 

Considerato che i predetti prefabbricati modulari dovranno essere dotati di idonee 
sedute, da fornire a cura dell’aggiudicatario; 

Considerato che la durata del noleggio è stabilita in sei mesi, salva proroga per 
l’ulteriore periodo occorrente; 

Vista la determinazione n. 6 del 18/1/2018, con cui è stata indetta una procedura 
sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera B), del D.Lgs 50/2016, da 
effettuarsi tramite RDO sul Mercato Elettronico della P.A. (MePA), per il noleggio di n. 
3 prefabbricati modulari da adibire ad uso sala di attesa presso la filiale Roma Casilino 
(CIG: Z6721AAE42), da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, D.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che alla predetta RdO n. 1845530 sono state invitate n. 80 ditte, 
individuate tramite sorteggio automatizzato tra gli operatori iscritti e abilitati al MePA 
nel Bando “Servizi – Beni - Macchinari, soluzioni abitative e strutture logistiche”, di 
seguito elencate: 

1. ARCOSITALIA 01993190741 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

4 

2. A F NETWORK 01693040519 
3. A.M.E.S. 00538431206 
4. A.S. & T. SNC DI CAMPA MAURO& C. 01395680802 
5. AC GROUP INFORMATICA S.R.L. 11059561008 
6. ACQUABENESSERE SRL 01190090322 
7. ANGELETTI MASSIMILIANO METALMAX 01283550414 
8. APF CO. S.R.L. 02841660653 

9. AR.C.A. ARREDAMENTI NEGOZI DI CICCONE ALDO 00989490628 
10. ARTIGRAFICHE 2000 S.A.S. 02583040643 
11. B&B IMPIANTI E COSTRUZIONI 01722690037 
12. BIMORA SRL 02055850966 
13. BMS SRL 01971010069 
14. CA.TER. SRL 01607310685 

15. CANONICO RINALDO 01420320796 
16. CARLO CELESIA 00971380019 
17. CATALANO FRANCESCO SRL 03972010825 
18. CENTRITALIA FURNITURE SRLS 01557640552 
19. CENTRO AUTOMAZIONE UFFICI 01695550812 
20. CINICI S.R.L. 01955170855 
21. CO.M.A.R. DI P. RAMAZZOTTI & C. S.A.S. 00080200421 

22. COMAR COMMERCIALE S.P.A. 01115450429 
23. CONNECTIS 01814170971 
24. CONTI S.R.L. 11029070155 
25. DENIOS SRL 03385390103 
26. DI MARTINO SRL 01223440080 
27. DIEFFE ARREDO URBANO 07971650960 
28. DIGIMART SRL 09153151007 

29. DITTA CONA VINCENZO 01355450857 
30. DITTA PICA ANTIMO 02148690619 
31. DULEVO INTERNATIONAL 01767940347 

32. ECOLOGIA LA VESUVIANA 03653461214 
33. EDIL CANZILLA 01084430915 
34. EDILTRASPORTI 2000 SNC DI A.PALOMBA & C.01402721219 

35. EL.SE. S.R.L. 03531660615 
36. ELETTRONICA CENTER SRL 03146290790 
37. EMME2 S.R.L. 04631850759 
38. EUROFERRAMENTA SNC DI CELLA D. E CASSINELLI R.01094090337 
39. EUROSCAFFALE SRL 01240210698 
40. FERRAMENTA CIRCELLI S.N.C.DI F.LLI SALVATORE E MARIO 01229990625 
41. FIOCCHI BOX PREFABBRICATI SPA 01237920069 

42. FULL LOGIC DI PIERFRANCO OLLA 06426051006 
43. GARDEN TECHNOLOGY BARRI S.N.C. DI BARRI SIMONE E C.00965200140 
44. GIANNI CARBONI SRL 01720570926 
45. GIENNE MACCHINE UTENSILI DI GENSERICO NADDEI 02049830652 
46. H2O SRL 05712111003 
47. HOSPITAL SCIENTIFIC CONSULTING S.R.L. 04080850722 
48. IANNIELLO COMMERCE S.C.A.R.L. 02821330590 

49. ICAM 03685780722 
50. IN CHARGE SAS DI MARCO IMO' & C.09810180159 
51. INDORS SNC DI INCISO DOMENICO & C. 02755960305 
52. ITALCARTA S.R.L. 00712000256 
53. L'IMPIANTISTA DELLA TUA CITTA' 01300950746 
54. L'UFFICIO DI VINCENZO SICOLI 01592600785 

55. LSP DI LOSACCO MASSIMO 00752830679 
56. LYRECO ITALIA SRL 11582010150 
57. MAGNANI S.R.L. 06090890960 
58. MAKROS PROJECT S.R.L. 01944000387 
59. MECHANICA SISTEMI 02728140969 
60. MICROCHIPS SNC 03066850755 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

5 

61. MISSIONE UFFICIO 01006250573 
62. MONTABO DI A.PINNA & C.SAS 00924980113 
63. PARUZZO SNC DI ALESSIO, CRISTIANO E DANIELE PARUZZO 03227560046 
64. PLABER S.R.L. 03312270246 
65. RASERO SRL 00893470054 
66. RAVASI SRL 02052860968 
67. RAVAZZOLO BRUNO S.N.C. DI RAVAZZOLO NICOLA, FABIO E MONICA 013855202 

68. S.I.A. SOCIETÀ IDEE AVIONICHE SRL 05547010487 
69. SELIN 10679100155 
70. SIMEL IMPIANTI SRL 13679571003 
71. SMARTLAB SRL 13522411001 
72. SPLOT SRLS 12210291006 
73. TECNOLAB GROUP DI FLAVIO PENTASSUGLIA 05211040729 

74. URBANIA S.R.L. 04415580820 
75. UTENSILERIA CARLO SPREAFICO SRL 01562190130 
76. VAMES SAS DI BELARDO GENNARO 02617400615 
77. VINCENZO LENA DI ALBERTO LENA 02132750908 
78. VSI VESAV SOLUZIONI INFORMATICHE 01184570883 
79. WALDEM CONTAINER SHELTER 07389390969 
80. ZENITH SRL 02548290739 

Preso atto che entro il termine del 12/2/2018, ore 12:00, nessuno degli operatori 
economici invitati ha presentato offerta, come da documentazione agli atti; 

Ritenuto di dichiarare deserta la procedura di cui alla RdO n. 1845530 (CIG: 
Z6721AAE42); 

Ritenuto di indire una nuova procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. B), D. lgs n. 50/2016, cui invitare n. 5 operatori tra gli 80 sopra 
indicati, iscritti e abilitati al MePA nel Bando “Servizi – Beni-Macchinari, soluzioni 
abitative e strutture logistiche”, da individuare a cura dell’Area Gestione risorse, 
previa indagine di mercato finalizzata a sollecitare ed acquisire la disponibilità a 
presentare offerta; 

Considerato che il CIG attribuito a tale procedura è il n. Z3C22437CD; 

Considerata la necessità di imputare la spesa presunta di € 40.000,00, comprensiva 
di oneri fiscali ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al capitolo di bilancio 
5U110400904; 

Visto l’art. 31 D.lgs. 50/2016 in tema di Responsabile Unico del Procedimento; 

Ritenuto di individuare e nominare come RUP della presente procedura l’Arch. 
Salvatore Speziale, Coordinatore Tecnico regionale, figura professionalmente idonea a 
soddisfare i requisiti di cui al citato art. 31; 

Vista la relazione del Dirigente dell’Area Gestione risorse; 

 

DETERMINA 

 

di dichiarare deserta la procedura di cui alla RdO n. 1845530 (CIG: Z6721AAE42); 

di indire una nuova procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B), 
D.lgs. n. 50/2016, da effettuarsi tramite RdO sul Mercato Elettronico della P.A. 
(MePA), per il noleggio di n. 3 moduli prefabbricati modulari da adibire ad uso sala di 
attesa presso la sede di Roma Casilino, da aggiudicare con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.lgs. n. 50/2016; 



 

 

 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 

 

Direzione regionale Lazio 

 
00198 Roma - Viale Regina Margherita, 206 

6 

di invitare alla predetta procedura n. 5 operatori tra gli 80 sopra indicati, iscritti e 
abilitati al MePA nel Bando “Servizi – Beni-Macchinari, soluzioni abitative e strutture 
logistiche”, da individuare a cura dell’Area Gestione risorse, previa indagine di 
mercato finalizzata a sollecitare ed acquisire la disponibilità a presentare offerta; 

di individuare e nominare come RUP della presente procedura l’Arch. Salvatore 
Speziale, Coordinatore Tecnico regionale, figura professionalmente idonea a 
soddisfare i requisiti di cui al citato art. 31. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Fabio VITALE 

(Documento firmato in originale) 


